
 

 

 

náměstí K. V. Raise 35, 507 81 Lázně Bělohrad  
+420 493 792 276, podatelna@lazne-belohrad.cz  
IDDS: ih9bc8k, IČO: 00271730, www.lazne-belohrad.cz 
bankovní spojení KB Jičín, ČU 19-2220541/0100 

 

 

 
 strana: 1 z celkového počtu 4 

 

STANDARDY KVALITY VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 
OCHRANY DĚTÍ NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ LÁZNĚ 
BĚLOHRAD 
Zpracoval: Mgr. Simona Davidová, Ing. Martin Zívr 

Lázně Bělohrad, červenec 2023 

OBSAH 
1. Poskytování SPOD ............................................................................................................................................................ 2 

4. Personální zabezpečení .................................................................................................................................................. 3 

7. Prevence ............................................................................................................................................................................ 3 

13. Vyřizování a podávání stížností ................................................................................................................................ 3 

14. Návaznost výkonu SPOD na další osoby ................................................................................................................. 3 

 

  



 

 
 strana: 2 z celkového počtu 4 

 

1. POSKYTOVÁNÍ SPOD 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SPOD“) 
v § 9a odst. 4 a vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o SPOD v § 6 zavádějí do 
činnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí standardy kvality. Standardy kvality jsou souborem kritérií, jejichž 
prostřednictvím je určena úroveň kvality poskytované sociálně-právní ochrany pro postup orgánů sociálně-
právní ochrany dětí ve vztahu k dětem, rodičům a jiným osobám odpovědným za východu dítěte, včetně 
stanovení vnitřních postupů orgánů sociálně-právní ochrany dětí.  

Sociálně-právní ochrana dětí se podle § 6 zákona o SPOD zaměřuje především na děti, jejichž rodiče: 
• zemřeli, 
• neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo 
• nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti; 

dále pak na děti, které: 
• byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za východu dítěte, pokud tato osoba neplní povinnosti 

plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy, 
• vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní docházku, 

nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, jsou ohroženy 
závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší 15 let, spáchaly čin, který by 
jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají přestupky podle zákona upravujícího 
přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití, 

• se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob odpovědných za 
výchovu dítěte, 

• na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou důstojnost, mravní 
vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu, 

• jsou na základě žádosti rodičů nebo jiných osob odpovědných za východu dítěte opakovaně 
umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění v takových zařízeních 
trvá déle než 6 měsíců, 

• jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za východu dítěte, popřípadě 
násilím mezi dalšími fyzickými osobami,  

• jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany, azylanty nebo osobami požívajícími doplňkové ochrany, a 
které se na území České republiky nacházejí bez doprovodu rodičů nebo jiných osob odpovědných za 
jejich výchovu, 

pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí 
nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí.   

Podle § 10 zákona o SPOD je obecní úřad povinen:  
• vyhledávat děti uvedené v § 6, 
• působit na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské povinnosti, 
• projednat s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte, 
• projednat s dítětem nedostatky v jeho chování, 
• sledovat, zda je na základě kontrolních oprávnění zamezování v přístupu dětí do prostředí, které je 

z hlediska jejich vývoje a výchovy ohrožující, 
• poskytnut nebo zprostředkovat rodičům na jejich žádost poradenství při uplatňování nároků dítěte 

podle zvláštních právních předpisů, 
• oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o 

děti uvedené v § 6. 



 

 
 strana: 3 z celkového počtu 4 

 

Obec v samostatné působnosti vytváří předpoklady pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzdělávací činnost 
dětí.    

4. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 
4a 

Orgán sociálně-právní ochrany má v rámci stanovené organizační struktury určen počet pracovních 
míst a zpracované pracovní profily jednotlivých zaměstnanců zařazených v orgánech sociálně-právní 
ochrany k výkonu sociálně-právní ochrany. Výkonem sociálně-právní ochrany dětí je pověřen sociální 
pracovník zařazený do správního odboru. V souladu s platnou organizační strukturou úřadu vedle výkonu 
sociálně-právní ochrany (0,1 úvazku) rovněž poskytuje sociální práci (0,75 úvazku) a výkon veřejného 
opatrovnictví (0,2 úvazku). Sociální pracovník splňuje kvalifikační a osobní předpoklady dle § 110 zákona 
č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a zároveň disponuje zvláštní odbornou 
způsobilostí na úseku sociálně-právní ochrany dětí.  

7. PREVENCE 
7a 

Orgán sociálně-právní ochrany aktivně vyhledává a monitoruje ohrožené děti. Prokazatelně koordinuje, 
případně vytváří podmínky pro preventivní aktivity ve svém správním obvodu. Pověřený obecní úřad 
v rámci prevence postupuje v souladu se zákonem 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Pozornost je 
zaměřena především na rozpoznání ohrožených dětí a následnému zajištění potřebné pomoci a ochrany.  

Tato činnost je vykonávána ve spolupráci s orgánem sociálně-právní ochrany úřadu s rozšířenou působností, 
Policií ČR, Mateřskou a Základní školou, neziskovými a nestátními organizacemi, pediatrem apod.  

13. VYŘIZOVÁNÍ A PODÁVÁNÍ STÍŽNOSTÍ 
13a, 13b 

Orgán sociálně-právní ochrany má zpracována pravidla pro podávání, vyřizování a evidenci stížností 
v podobě srozumitelné pro všechny klienty.  

Město Lázně Bělohrad má zpracovaná pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností, kterými se řídí i orgán 
sociálně-právní ochrany. Tento dokument je zveřejněn na webových stránkách města. 

V případě nespokojenosti se způsobem vyřízení stížnosti se může klient obrátit na nadřízený orgán, případně 
na veřejného ochránce práv. 

Orgán sociálně-právní ochrany informuje klienty a další osoby o možnosti podat stížnost, a to způsobem 
srozumitelným klientům a dalším osobám. Informace o možnosti a způsobu podávání stížností jsou uvedeny 
v pravidlech pro přijímání a vyřizování petice a stížností. Tato pravidla jsou zveřejněna na webových stránkách 
města, jsou k dispozici v budově městského úřadu. V případě potřeby sociální pracovnice o možnostech podání 
stížnosti sama klienty informuje. 

14. NÁVAZNOST VÝKONU SPOD NA DALŠÍ OSOBY 



 

 
 strana: 4 z celkového počtu 4 

 

14a 

Orgán sociálně-právní ochrany zprostředkovává doporučuje klientům služby fyzických a právnických 
osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli podpory stanovenými v individuálním plánu ochrany dítěte. 
Pověřený pracovník je seznámen s nabídkou příslušných sociálních služeb, je schopen klientovi vhodnou 
službu doporučit, včetně příslušných kontaktů, případně zajistit zprostředkování služby. Postup či 
zprostředkování vhodné služby může být konzultováno s Odborem sociálně-právní ochrany dětí Městského 
úřadu Jičín. K vyhledání vhodné služby je možné využít registr sociálních služeb na webové adrese:  

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=7789FBDBA32C78A2DD517259E3B1147E.node1?SUB
SESSION_ID=1657624012723_1  

V Lázních Bělohrad dne 20. 6. 2023 

   

   Ing. Martin Zívr 
tajemník 

 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=7789FBDBA32C78A2DD517259E3B1147E.node1?SUBSESSION_ID=1657624012723_1
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=7789FBDBA32C78A2DD517259E3B1147E.node1?SUBSESSION_ID=1657624012723_1

		2023-07-11T15:10:33+0200
	Bc. Martin Zívr




